УИД 66RS0034-01-2023-000841-56 копия

Дело № 1-23/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноуральск 25.01.2024

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Маклаковой А.А.,

при секретаре Кухаревой Я.С.,

с участием 

государственного обвинителя Щербинина ФИО14.

защитника - адвоката адвокатской конторы г. Красноуральска ФИО1 ФИО15

подсудимой Марковой ФИО16

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Марковой ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, незамужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей, самозанятой, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой,

под стражей не содержалась, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.318, ст.319 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Маркова ФИО18 применила насилие, неопасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти – участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Красноуральску старшего лейтенанта полиции ФИО28 в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 часов ДД.ММ.ГГГГ, участковый уполномоченный полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Красноуральску старший лейтенант полиции ФИО29 (далее участковый ФИО30 назначенная на указанную должность приказом Врио начальника ОМВД России по г. Красноуральску от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с, руководствующаяся в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, Указами Губернатора Свердловской области, действующим федеральным и областным законодательством, приказами и иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Свердловской области, а также Федеральным законом от 07.02.2011 № 3 – ФЗ «О полиции» и должностной инструкцией, утвержденной начальником ОМВД России по г. Красноуральску от 03.07.2021, являющаяся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, одетая в форменную одежду сотрудника полиции с соответствующими знаками отличия, обязанная в соответствии со своей должностной инструкцией: принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявлять и раскрывать преступления в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, а также в соответствии с требованиями п. 5 и п. 11 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3 – ФЗ «О полиции» обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и в других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, в соответствии с графиком несения службы сотрудников отделения участковых уполномоченных полиции на сентябрь 2023 года, утвержденным начальником ОМВД России по городу Красноуральску, заступила на службу совместно с оперуполномоченным группы экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по г. Красноуральску лейтенантом полиции ФИО31 (далее оперуполномоченный ФИО32.) и с инспектором (по исполнению административного законодательства) отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Красноуральску старшим лейтенантом полиции ФИО33 (далее инспектор по ИАЗ ФИО34 в составе наряда следственно-оперативной группы ОМВД России по г. Красноуральску (далее наряд СОГ ОМВД России по г. Красноуральску). 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут в дежурную часть ОМВД России по г. Красноуральску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, шумят соседи, которое зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по г. Красноуральску под № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, для проверки указанного сообщения о правонарушении оперативным дежурным ОМВД России по г. Красноуральску направлен наряд СОГ ОМВД России по г. Красноуральску в составе участкового ФИО27 оперуполномоченного ФИО5 и инспектора по ИАЗ ФИО6, которые прибыли к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где встретили ранее незнакомых ФИО8, ФИО9, Маркову ФИО35. и ФИО7, находившихся в состоянии алкогольного опьянения и нарушавших общественный порядок, в действиях которых усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 37 Закона Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области». После чего участковый Потерпевший №1, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» потребовала от ФИО8, ФИО9, Марковой ФИО36 и ФИО7 прекратить их противоправное поведение, разъяснив, что своими действиями они совершают административное правонарушение, предусмотренное ст. 37 Закона Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», и проследовать последних в служебный автомобиль для доставления в помещение органа государственной власти – ОМВД России по г. Красноуральску, на что ФИО7 и Маркова ФИО37 ответили отказом, вели себя агрессивно, и остались в коридоре той же квартиры, а ФИО8 и ФИО9 ответили согласием и проследовали в сопровождении участкового Потерпевший №1, оперуполномоченного ФИО5 и инспектора по ИАЗ ФИО6 из квартиры на лестничную площадку третьего этажа.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, Маркова ФИО38 пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вышла из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, далее, спустилась на третий этаж подъезда, и осознавая, что участковый Потерпевший №1 является сотрудником полиции, то есть представителем власти при исполнении своих должностных обязанностей, одетая в служебную форму сотрудника полиции с соответствующими знаками различия, действуя умышленно, из-за неприязненных отношений, с целью применения насилия в отношении представителя власти, не опасного для жизни или здоровья потерпевшей, осознавая общественную опасность своих действий, в связи с осуществлением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, направленных на пресечение её противоправных действий, нанесла участковому Потерпевший №1 один удар ладонью правой руки по левой щеке, а также с силой схватила ее обеими руками за волосы и с силой потянула потерпевшую за волосы к себе, отчего последняя испытала физическую боль.

Кроме того, непосредственно после применения насилия, неопасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти – участкового Потерпевший №1, Маркова ФИО39 совершила публичное оскорбление представителя власти – участкового уполномоченного полиции группы участковых уполномоченных полиции отделения участковых уполномоченных и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Красноуральску старшего лейтенанта полиции Потерпевший №1, при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, при следующих обстоятельствах:

В период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 часов ДД.ММ.ГГГГ, участковый Потерпевший №1, назначенная на указанную должность приказом Врио начальника ОМВД России по г. Красноуральску от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с, руководствующаяся в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом Свердловской области, Указами Губернатора Свердловской области, действующим федеральным и областным законодательством, приказами и иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Свердловской области, а также Федеральным законом от 07.02.2011 № 3 – ФЗ «О полиции» и должностной инструкцией, утвержденной начальником ОМВД России по г. Красноуральску от 03.07.2021, являющаяся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе, одетая в форменную одежду сотрудника полиции с соответствующими знаками отличия, обязанная в соответствии со своей должностной инструкцией: принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, выявлять и раскрывать преступления в соответствии с распределением обязанностей, установленных нормативными правовыми актами МВД России, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, а также в соответствии с требованиями п. 5 и п. 11 ч.1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3 – ФЗ «О полиции» обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и в других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, в соответствии с графиком несения службы сотрудников отделения участковых уполномоченных полиции на сентябрь 2023 года, утвержденным начальником ОМВД России по городу Красноуральску, заступила на службу совместно с оперуполномоченным ФИО5 и с инспектором по ИАЗ ФИО6, в составе наряда СОГ ОМВД России по г. Красноуральску. 

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут в дежурную часть ОМВД России по г. Красноуральску поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> шумят соседи, которое зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по г. Красноуральску под № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, для проверки указанного сообщения о правонарушении оперативным дежурным ОМВД России по г. Красноуральску направлен наряд СОГ ОМВД России по г. Красноуральску в составе участкового Потерпевший №1, оперуполномоченного ФИО5 и инспектора по ИАЗ ФИО6, которые прибыли к 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где встретили ранее незнакомых ФИО8, ФИО9, Маркову ФИО40 и ФИО7, находившихся в состоянии алкогольного опьянения и нарушавших общественный порядок, в действиях которых усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 37 Закона Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области». После чего участковый Потерпевший №1, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции» потребовала от ФИО8, ФИО9, Марковой ФИО41 и ФИО7 прекратить их противоправное поведение, разъяснив, что своими действиями они совершают административное правонарушение, предусмотренное ст. 37 Закона Свердловской области «Об административных правонарушениях на территории Свердловской области», и проследовать последних в служебный автомобиль для доставления в помещение органа государственной власти – ОМВД России по г. Красноуральску, на что ФИО7 и Маркова ФИО42 ответили отказом, вели себя агрессивно, и остались в коридоре той же квартиры, а ФИО8 и ФИО9 ответили согласием и проследовали в сопровождении участкового Потерпевший №1, оперуполномоченного ФИО5 и инспектора по ИАЗ ФИО6 из квартиры на лестничную площадку третьего этажа.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 40 минут, Маркова ФИО43 пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, вышла из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> далее, спустилась на третий этаж подъезда, где находился участковый Потерпевший №1, и применила насилие, не опасного для жизни и здоровья в отношении участкового Потерпевший №1, и, вновь действуя умышленно, из-за неприязненных отношений, с целью унижения чести и достоинства представителя власти и оскорбления участкового Потерпевший №1, осознавая, что оскорбляет должностное лицо ОМВД России по г. Красноуральску при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, и желая этого, обращаясь к участковому Потерпевший №1, лично, публично, в присутствии гражданских лиц: ФИО8 и ФИО9, в неприличной форме, высказала в адрес представителя власти – Потерпевший №1 слова, оскорбительные по смыслу, употребленные в неприличной форме, оскорбляющие честь и достоинство представителя власти, тем самым, унизив честь и достоинство Потерпевший №1 как сотрудника ОМВД России по г. Красноуральску при исполнении ею своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитника, Маркова ФИО44 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая Маркова ФИО45 признала полностью себя виновной в совершении инкриминируемых преступлений и в присутствии адвоката ФИО1 ФИО46 поддержала ходатайство о дальнейшем производстве по уголовному делу, с применением особого порядка судебного разбирательства. 

При этом Маркова ФИО47 понимает, что приговор будет основан, на тех доказательствах, которые указаны в обвинительном заключении, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 о рассмотрении дела извещена своевременно и надлежащим образом, в судебном заседании участия не принимала, дала согласие на рассмотрение дела в свое отсутствие и не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Щербинин ФИО48 защитник ФИО1 ФИО49 возражений против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства, не имеют. 

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой Марковой ФИО50 заявлено добровольно, без принуждения, после проведения консультаций с защитником, подсудимая осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Предъявленное Марковой ФИО51 обвинение, с которым подсудимая согласилась, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, вследствие чего суд постановляет по делу обвинительный приговор, квалифицируя ее действия: по ч.1 ст.318 Уголовного кодекса Российской Федерации, как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ст. 319 Уголовного кодекса Российской Федерации, как оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

Согласно имеющимся в деле данным о личности, Маркова ФИО52 на учете психиатра, врача-нарколога не состоит, участковым-уполномоченным по месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась, к уголовной ответственности не привлекалась.

Оснований для освобождения Марковой ФИО53 от наказания не имеется.

При назначении наказания суд учитывает, характер и степень общественной опасности содеянного Марковой ФИО54 совершившей преступления средней и небольшой тяжести, направленные против порядка управления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, а также предусмотренные законом общие цели, начала и принципы назначения наказания.

В качестве смягчающих наказание Марковой ФИО55 обстоятельств суд учитывает по каждому преступлению, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, а также активное способствование расследованию преступления, поскольку Маркова ФИО56 с момента дачи объяснений и в последующем давала подробные изобличающие себя показания; п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения); в порядке ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения), оказание помощи близкому родственнику (бабушке) материально и в быту, желание принести извинения потерпевшей.

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего подсудимой Марковой ФИО57 наказание, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку достаточных доказательств тому, что именно состояние опьянения спровоцировало поведение к совершению преступлений, по делу не представлено. Напротив, подсудимая указала, что трезвой могла быть сдержанней, и ее к противоправным действиям спровоцировали иные обстоятельства, а не алкогольное опьянение.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимой применяются положения части 1 статьи 62 УК РФ, т.к. судом при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, при этом не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ст. 64 УК РФ в отношении подсудимой, поскольку отсутствуют обстоятельства существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Принимая во внимание приведенные выше обстоятельства, степень тяжести, общественную опасность и фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание то, что она является трудоспособной, суд считает возможным исправление Марковой ФИО58 путём назначения ей наказания в виде исправительных работ.

Одновременно суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и личности Марковой ФИО59, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, является назначение наказание в виде лишения свободы.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Учитывая, конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимой, которая социально адаптирована, для достижения целей наказания, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным исправление подсудимой Марковой ФИО60 без реального отбывания наказания, а потому считает необходимым назначить ей наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации условно, дав тем самым шанс подсудимой оправдать доверие суда, встать на путь исправления. 

Такое наказание, по мнению суда, является справедливым, будет максимально способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения к Марковой ФИО61 положений об отсрочке исполнения приговора, освобождения ее от наказания по состоянию здоровья, а также применения положений ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Меру пресечения подсудимой Марковой ФИО62 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ необходимо отнести на счет средств федерального бюджета.

Гражданский иск не заявлен. Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Маркову ФИО63 виновной по ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы;

- ст.319 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить Марковой ФИО64 наказание в виде 4 (четырёх) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год. 

Возложить на Маркову ФИО65 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении Марковой ФИО66 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

От взыскания процессуальных расходов Маркову ФИО67 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора в Свердловский областной суд через Красноуральский городской суд Свердловской области, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в случае обжалования приговора, а также иметь адвоката, как по соглашению, так и по назначению. 

В соответствии со ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютерной техники.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Судья Красноуральского

городского суда: А.А. Маклакова

Приговор вступил в законную силу 10.02.2024